
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
        
  DETERMINAZIONE N. 9 
  Data  06/06/2024 
 

COPIA 
  
Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO IN MATERIA CONTABILE –  
ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA -XANTO SRL – CIG: B1F248533F      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 
 CONSIDERATA la necessità di avere un supporto in materia contabile all’ufficio finanziario in 
considerazione della carenza di personale e del costante aumento degli adempimenti in carico 
all’ufficio; 

VERIFICATO il contenuto del DL. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 e in particolare 
all’art.1 per quanto riguarda l’acquisto di beni e le prestazioni di servizi; 

CONSIDERATO che la tipologia dei beni oggetto del presente atto non trova esatta 
corrispondenza nelle convenzioni CONSIP attribuite in essere così come nelle convenzioni attive 
della SINTEL regionale; 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 3/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31.12.2024; 

- la D.C.U. n. 4 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, di aggiornamento DUP 2024/2026; 
- la D.C.U. n. 5 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2043/2026   e successive variazioni; 
- la D.G.U. n° 11 del 05/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

integrato con il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente 
eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la D.C.U. n. 16 del 23/05/2023 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione 
delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 relativo alla disciplina dei contratti sotto soglia; 

CONSIDERATO che in data 03/06/2024 è stata attivata la procedura di “Affidamento diretto” 
attraverso l’applicativo disponibile sulla piattaforma Aria-Sintel della Regione Lombardia n. 
184652959; 

CONSIDERATO che la base d’asta corrisponde a un importo pari a 12.540,00 + IVA per il 
servizio di cui sopra; 

ATTESO che la richiesta di offerta è stata inviata a ditta specializzata nel settore ed iscritta al 
Portale Arca-Sintel per la fornitura in questione e specificatamente a: 

 DITTA XANTO SRL – Viale De Gasperi, 60 – 26013 Crema (CR) CF e P.IVA 01331950194; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

VISTA la scadenza per l’inoltro telematico dell’offerta prevista per le ore 18:00 del 05/06/2024; 

VERIFICATO che alla data di scadenza fissata risulta pervenuta l’offerta: 

o DITTA XANTO SRL in data 03/06/2024 ore 14:13 Id offerta 1717416781599 Codice Gara 
2070/2024 Prot. 2164 del 06/06/2024 di € 12.540,00 + IVA; 

VERIFICATA la correttezza della procedura come da report disponibile presso l’ufficio che 
aggiudica definitivamente il servizio alla DITTA XANTO SRL – Viale De Gasperi, 60 – 26013 
Crema (CR) CF e P.IVA 01331950194; 

QUANTIFICATA in € 15.298,80 IVA COMPRESA la spesa necessaria per l’affidamento di che 
trattasi; 

DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n° 
B1F248533F; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità 
contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti 
nelle pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split 
payment e reverse charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
con l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario che è allegato per fare parte integrante del presente atto; 

 

VISTI, in particolare: 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione; 

- il D.lgs 31 marzo 2023 n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

DETERMINA 

1) di affidare alla DITTA XANTO SRL – Viale De Gasperi, 60 – 26013 Crema (CR) CF e 
P.IVA 01331950194 il servizio di supporto in materia contabile all’ufficio finanziario per 
l’anno 2024 per una spesa complessiva di € 15.298,80 IVA compresa; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

2) di approvare il report della procedura non allegato ma disponibile presso l’ufficio quale 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di impegnare e liquidare la somma di € 15.298,80= Iva 22% inclusa a favore DITTA 
XANTO SRL per le motivazioni esposte in narrativa; 

4) Di imputare la somma di € 15.298,80= Iva 22% inclusa all’intervento “INCARICO 
CONSULENZA FISCALE E VARIE”  

nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato e che trova giusta 
copertura; 

5) Di dare atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n° 
B1F248533F; 

6) Di dare atto che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 
normativi di seguito elencati: 

 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle P.A.); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  

introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
8) Di procedere alla liquidazione delle spese dopo la presentazione delle relative fatture. 

  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Del Monte Letizia  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 06/06/2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 28.06.2024 
                                                                             F.TO      il responsabile della pubblicazione 
 
 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Codice 
P.C.F. 

01 03 1 03 0220 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO IN MATERIA CONTABILE 
–  ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA -XANTO SRL – CIG: 
B1F248533F    

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  06/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  06/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 28/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


